
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082300039

39

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

- No Afastamento do País do Professor, JUAN MANUEL SÁNCHES ARTEAGA,
publicada no Diário Oficial da União de 25/01/2019, seção 2, pág. 58.

Onde se Lê: "Com ÔNUS LIMITADO".
Leia-se: "Com ÔNUS CAPES".

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.833- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
JULIANA DE OLIVEIRA NUNES, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 19/06/2019 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A,nível 1, em regime
de 20 horas semanais, com lotação no(a) Inst Multidisc em Saude/ Campus Vitoria
Conquista, em vaga de código nº 0931779.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de
19/10/2017,resolve:

Nº 1.834 Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
RODRIGO MORAIS LEITE, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 12/08/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Fundamentos do Teatro do(a)
Escola de Teatro desta Universidade, em vaga de código nº 0216850.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.835- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
GUILHERME AUGUSTO FERREIRA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 29/07/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Físico-Química do(a) Instituto de
Química desta Universidade, em vaga de código nº 0323602.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1836- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, MARCOS PEREIRA SANTOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 02/08/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde Coletiva I do(a) Instituto de
Saúde Coletiva desta Universidade, em vaga de código nº 0217190.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1837-Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, LAILA LEITE CARNEIRO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 02/08/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no(a) Instituto de Psicologia, em vaga de código
nº 0775499.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.838- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LARISSA PRAZERES MONTEIRO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 18/06/2019 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Pediatria do(a) Faculdade de
Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0216142.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1839- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, CLAUDIA NERY TEIXEIRA PALOMBO, habilitado (a) em concurso público de provas
e títulos, homologado em 02/08/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de Escola de
Enfermagem do(a) Escola de Enfermagem desta Universidade, em vaga de código nº
0221170.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.841- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
EDUARDO VIANA PORTELA NEVES, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 12/08/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Direito Público do(a) Faculdade de
Direito desta Universidade, em vaga de código nº 0606361.

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia no uso de suas atribuições legais, previstas na Portaria de delegação de
competência nº 448, de 17 de maio de 2011, resolve:

Nº 1.877 - Exonerar, a pedido, a partir de 12/08/2019, ANDRÉ BATISTA GOMES, SIAPE
nº2317537 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, denominado
Auxiliar, Classe A, Nível 1, código da vaga nº 0904790, lotado(a) na Escola de Nutrição
desta Universidade, de acordo com o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23066. 043082//2019-36, declara:
vago o respectivo cargo.

Nº 1.879 - Exonerar, a pedido, a partir de 19/08/2019, ALAN LOPES MAIA, SIAPE
nº14761752 ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Capacitação
4, Padrão 10, código da vaga nº 0216647, lotado(a) na Biblioteca Universitária Reitor
Macedo Costa desta Universidade, de acordo com o artigo 34, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066. 043105/2019-11,
declara:
vago o respectivo cargo.

Nº 1.881 - Exonerar, a pedido, a partir de 15/08/2019, RICARDO ALEXANDRE DE ME LO
AROXA, SIAPE nº16815941 ocupante do cargo de Músico, Classe E, Capacitação 2,
Padrão 05, código da vaga nº 0864270, lotado(a) na Escola de Música desta
Universidade, de acordo com o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, tendo em vista
o que consta do Processo nº 23066. 042661/2019-61, declara:
vago o respectivo cargo.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA Nº 314, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Autoriza a renovação de afastamento da servidora Cleonisia Alves Rodrigues do
Vale. O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no
Diário oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, e tendo em vista o
que consta no Processo n° 23507.003103/2019-81, resolve:

Art. 1° Autorizar a renovação do afastamento da servidora Cleonisia Alves
Rodrigues do Vale, SIAPE: 2916933, CPF: 821.684.073-04, lotado no IISCA- Instituto
Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para cursar Doutorado em "Design de Moda"- Universidade do Minho,
em Guimarães/Portugal, no período de 01/08/19 a 31/07/20 com ônus limitado.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial MP/MEC nº
22/2007, retificada pela Portaria nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007-
DEDES/SESU/MEC, de 03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, resolve:

Nº 928 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital nº 69/2019-R, publicado no DOU em 23/07/2019,
MARIA ANGELINA BAIA DE CARVALHO DE ALMEIDA CAMARGO, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Serviço Social/CCJE, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº: 0228506.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.
(Processo digital nº 23068.048406/2019-11)

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº
23068.005861/2019-13, resolve:

Nº 929 - Alterar, em parte, a Portaria nº 238/2019-R, publicada no DOU em 01/03/2019,
Seção 2, pág. 100, que concedeu aposentadoria voluntária a ADELSON CORREIA, SIAPE
295821, da seguinte forma: onde se lê: "..."acrescidos de 18% (vinte por cento) de
adicional por tempo de serviço...", leia-se: "...acrescidos de 17% (dezessete por cento) de
adicional por tempo de serviço...", a partir de 30/05/2019, mantendo-se ratificados os
demais termos da referida Portaria.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº
23068.049313/2019-03, resolve:

Nº 934 - declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, a partir de 19.08.2019,
ocupado por DANIEL HENRIQUES SOARES LEAL, SIAPE 2029142, na forma do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial MP/MEC nº
22/2007, retificada pela Portaria nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007-
DEDES/SESU/MEC, de 03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, resolve:

Nº 935 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital nº 97/2018-R, publicado no DOU em 14/11/2018,
JOSÉ VICTOR GOULART NASCIMENTO, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, com lotação no Departamento de Matemática/CCE, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº: 0226675.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU. (Processo digital nº 23068.051504/2019-27)

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PORTARIA Nº 936, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº
23068.038472/2019-74, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARILENE OLIVIER FERREIRA DE OLIVEIRA,
SIAPE 1144750, Professor do Magistério Superior, com doutorado, DE, na forma do artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.

GERALDO ROSSONI SISQUINI
Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-23T01:11:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




